
Ivana Klejchová 

 

Politiky přátelství 

Aristoteles prohlásil: v přátelství je spíš lepší milovat než být milován. Neopomeňme však 

obecný rozsah tohoto tvrzení. Ten vychází ze spravedlnosti a z politiky. Tato pasáž z Etiky 

Eudemovy vlastně vede k otázce co je v přátelství spravedlivé, ona spravedlnost (to dïkaion). 

V prvé řadě vyvstává otázka správnosti nebo spravedlnosti, dikaiosûne, která charakterizuje 

chování a také spočívá v chování se určitým způsobem – v souladu se spravedlností, se 

zásadou spravedlnosti. Tato otázka se svou vážností i svou nezbytností ihned rovná otázce 

krásna a žádoucího v přátelství. Ta také přichází v prvé řadě, ihned po obecném úvodu o 

přátelství (peri philias): Co je to přátelství? Jaké je? Kdo je to přítel? Přátelství se používá v 

jednom nebo ve více významech? 

 

Velmi dobře B 


